
 

 

 

 

 

Ispettorato territoriale di Reggio Calabria 
 

Determina a contrarre n. 6 del17-05-2023 
Sorveglianza sanitaria  
dal 17.05.2023 al 15.09.2024 
Attività del medico competente  
CIG ZEB3B279F3 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 

    VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
CONSIDERATO che il contratto di consulenza per l’attività di medico competente sottoscritto in data 09.05.2022  
da questo Ispettorato Territoriale del lavoro e il Dr. Franco Napoli risulta concluso; 

 
        CONSIDERATO che il fine del servizio di sorveglianza è quello di monitorare e migliorare il benessere dei 

dipendenti, accertandone periodicamente le condizioni fisiche e, soprattutto, valutando l’idoneità alla 
mansione alla quale sono destinati, stabilita in base ad accertamenti periodici del servizio di sorveglianza 
sanitaria sul lavoro, che, normalmente, hanno cadenza annuale; 
 
PRESO ATTO che la collaborazione del Medico Competente nel processo di prevenzione si esplica 
nell’elaborazione (in collaborazione con il Datore di Lavoro) del Documento di valutazione dei Rischi e nella 
revisione periodica dello stesso; nell’effettuazione del sopralluogo agli ambienti di lavoro ex art. 25 D.Lgs.  n. 
81/2008 e nella partecipazione proattiva alla riunione periodica sulla sicurezza indetta ai sensi dell’art. 35 del 
suddetto decreto; nella sorveglianza sanitaria del personale al fine di valutare la compatibilità dello stato di 
salute con i compiti demandati a ciascun dipendente; 
 
VISTA la responsabilità diretta sancita dal D. Lgs. N. 81/2008 in capo al datore di lavoro in ragione 
dell’obbligatorietà dell’effettuazione delle visite mediche periodiche ovvero ulteriori esami e visite 
specialistiche ove ritenuto necessario; 
 



 

 

 
 
PRESO ATTO della Convenzione Quadro per i servizi di sorveglianza sanitaria stipulata il 16/09/2021 tra 
l’Ispettorato Nazionale del Lavoro e   l’INAIL; 
 
VISTA la nota della Direzione territoriale INAIL di Reggio Calabria prot. n. 114/2023 pervenuta con PEC del 
09.05.2023 con la quale ha comunicato la disponibilità del Dr. Demetrio Marco Fiorino, Dirigente medico 1° 
livello, in servizio presso la sede INAIL di Reggio Calabria, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente ai fini dell’esercizio dell’attività di medico competente;    
 
CONSIDERATO che per tale servizio la copertura finanziaria sul pertinente piano dei conti n. U.1.03.02.18.001 
“Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa”, è assicurata annualmente, come di 
norma, mediante aperture di credito da parte della D.C. Amministrazione Finanziaria e Logistica, a seguito della 
programmazione dell’attività di sorveglianza sanitaria determinata in sede di riunione periodica.   
 

 Il sottoscritto Dott. Giuseppe Patania, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Reggio Calabria, secondo 
quanto previsto dall’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per l’affidamento di cui trattasi 

 
D E T E R M I N A  

 
di affidare l’incarico di Medico Competente con l’attività di consulenza e le funzioni proprie previste dal D. Lgs. 
N. 81/2008 al dr. Marco Demetrio Fiorino, giusto contratto con durata dal 17.05.2023 al 15.09.2024 corredato 
dal relativo tariffario nonché dalle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, di trasparenza e di 
contrasto alla corruzione. 
 

                                                                 
I dati personali del professionista saranno trattati dall’INL, con sede in Roma - Piazza della Repubblica 59, in 
qualità del Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx; 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 

 

La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it 

 
Reggio Calabria, 17-05-2023 

 

                     IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                        Dott. Giuseppe Patania 

                 

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx

		2023-05-17T08:38:51+0000
	Giuseppe Patania




